
BARBACENA, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2019

1

DECRETO MUNICIPAL

EXTRATO DE PORTARIAS
ASSINADAS PELO EXMO SR

PREFEITO MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Luís Álvaro Abrantes Campos

Publique-se na forma da lei
Marcela Campos Zaidan Fernandes

Secretária Municipal de Governo

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei De-
legada Municipal nº 32, de 21 de fevereiro de 2013; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.146 - EXONERAR Deliane Dani Le-
bourg, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Agente de Mobilização de Serviços - AG, na Secretaria 
Municipal de Obras Públicas – SEMOP, a partir desta 
data. Barbacena, 27 de novembro de 2019. (Republi-
cado por incorreção).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Municipal nº 4.925, 14 de janeiro de 2019, e na forma 
do art. 26, II, da Constituição do Município de Barba-
cena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.191 - EXONERAR Marcelo de Almei-
da, do Cargo de Provimento em Comissão de Diretor 
de Operações de Trânsito e Mobilidade Urbana, na 
Secretaria de Trânsito e Mobilidade Urbana, a partir 
desta data. Barbacena, 27 de novembro de 2019. (Re-
publicado por incorreção).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Municipal nº 4.977, de 20 de novembro de 2019; e na 
forma do art. 26, inciso I, da Constituição do Município 
de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.212 - NOMEAR Paulo Octávio de 
Araújo Lima, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor de Comunicação Governamental, 
na Secretaria Municipal de Governo, com efeito retro-
ativo a 21.11.2019. Barbacena, 27 de novembro de 
2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei De-
legada Municipal nº 32, de 21 de fevereiro de 2013; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.213 - EXONERAR Sandro Morelli de 
Souza Cristo, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe do Serviço de Expedientes Especiais, na Chefia 

de Gabinete do Prefeito, a partir desta data. Barbace-
na, 27 de novembro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Delegada nº 77/2014, na Lei Municipal nº 4.670/2015 
e no Decreto nº 7.837/2015; e na forma do art. 26, II, 
da Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.270 - EXONERAR Lucília Umbelina 
Nogueira de Sousa, do Cargo de Provimento em Co-
missão de Assessora Especial, na Secretaria Municipal 
de Obras Públicas - SEMOP, a partir desta data. Bar-
bacena, 27 de novembro de 2019. (Republicado por 
incorreção).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e as Leis 
Delegadas Municipais nº 32, de 21.02.2013, e 37, de 
28.02.2013; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.282 - EXONERAR Antônio Luiz da 
Silva Malta, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe do Serviço de Oficina, na Secretaria Municipal 
de Obras Públicas - SEMOP, a partir desta data.  Bar-
bacena, 27 de novembro de 2019. (Republicado por 
incorreção).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Municipal nº 5.004, de 27 de novembro de 2019; e na 
forma do art. 26, II, da Constituição do Município de 
Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.303 - NOMEAR Lucília Umbelina No-
gueira de Sousa, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Executivo, na Diretoria Ad-
junta da Secretaria Municipal de Obras Públicas, a par-
tir desta data. Barbacena, 27 de novembro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Municipal nº 4.977, de 20 de novembro de 2019; e na 
forma do art. 26, inciso I, da Constituição do Município 
de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.304 - NOMEAR Sandro Morelli de 
Souza Cristo, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Mídias Eletrônicas, na 
Diretoria de Comunicação Governamental, na Secre-
taria Municipal de Governo, com efeito retroativo a 
21.11.2019. Barbacena, 27 de novembro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Municipal nº 5.004, de 27 de novembro de 2019; e na 
forma do art. 26, II, da Constituição do Município de 
Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.305 - NOMEAR Antônio Luiz da Silva 
Malta, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Chefe de Mecânica, na Diretoria do Serviço 
Operacional, na Secretaria Municipal de Obras Públi-
cas, a partir desta data. Barbacena, 27 de novembro 
de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Delegada nº 77/2014, na Lei Municipal nº 4.670/2015 
e no Decreto nº 7.837/2015; e na forma do art. 26, II, 
da Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.306 - EXONERAR Camila Alexssandra 
de Assis Almeida, do Cargo de Provimento em Comis-
são de Gerente do CRAS Nova Cidade, da Subsecre-
taria de Programas Sociais, na Secretaria Municipal de 

Saúde e Programas Sociais - SESAPS, a partir desta 
data. Barbacena, 27 de novembro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com a 
Constituição do Município de Barbacena e as Leis De-
legadas Municipais nºs 32, de 21 de fevereiro de 2013 
e 37 de 06 de março de 2013; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.307 - EXONERAR Valéria Cristina Sil-
va Dutra, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe do Serviço de Perícia Médica e Saúde Ocupacio-
nal – GPM, na Coordenadoria de Gestão de Recursos 
Humanos - GPM, Subsecretaria de Recursos Humanos 
- SUBRH, na Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão - SEPLAN, a partir desta data. Barbacena, 27 
de novembro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Municipal nº 5.002, de 27 de novembro de 2019; e na 
forma do art. 26, II, da Constituição do Município de 
Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.308 - NOMEAR Tadeu José Gomes, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Diretor de Programas Sociais, na Secretaria Municipal 
de Assistência Social, a partir desta data. Barbacena, 
27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.309 - NOMEAR Éricko de Paula Voigt, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Diretor do Fundo Municipal de Assistência Social, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir des-
ta data. Barbacena, 27 de novembro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Municipal nº 5.002, de 27 de novembro de 2019; e na 
forma do art. 26, II, da Constituição do Município de 
Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.310 - NOMEAR Camila Alexssandra 
de Assis Almeida, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Chefe do Centro de Referência de 
Assistência Social (CRAS) Nova Cidade, na Diretoria 
de Programas Sociais, na Secretaria Municipal de As-
sistência Social, a partir desta data. Barbacena, 27 de 
novembro de 2019. 

PORTARIA Nº 21.311 - NOMEAR Márcio de Campos, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe do Centro de Referência de Assistência Social 
(CRAS) São Pedro, na Diretoria de Programas Sociais, 
na Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir 
desta data. Barbacena, 27 de novembro de 2019. 

PORTARIA Nº 21.312 - NOMEAR Cíntia Alves Antunes 
Leal, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Chefe do Centro de Referência Especializada de 
Assistência Social (CREAS), na Diretoria de Programas 
Sociais, na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
a partir desta data. Barbacena, 27 de novembro de 
2019. 

PORTARIA Nº 21.313 - NOMEAR Marcélio Bertolino 
Condé, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Chefe da Casa de Acolhimento Institucio-
nal de Barbacena (CAIB), na Diretoria de Programas 
Sociais, na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
a partir desta data. Barbacena, 27 de novembro de 
2019. 

PORTARIA Nº 21.314 - NOMEAR Paulo Sérgio Souza 
Cunha, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Chefe do Cadastro Único e de Apoio aos 
Deficientes, na Diretoria de Programas Sociais, na Se-
cretaria Municipal de Assistência Social, a partir desta 
data. Barbacena, 27 de novembro de 2019. 

DECRETO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Municipal nº. 4.973, de 04 de novembro de 2019, e 
na forma do art. 26, I, da Constituição do Município 
de Barbacena; 

DECRETA:
Art. 1º Fica nomeado Clécio Fernando de Aquino, para 
exercer o cargo de Secretário Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, a partir de 30.11.2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
				  

Prefeitura Municipal de Barbacena, em 29 de novembro de 2019;
177º ano da Revolução Liberal, 89º da Revolução de 30.

Luís Álvaro Abrantes Campos
Prefeito Municipal



BARBACENA, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2019

2

PORTARIA Nº 21.315 - NOMEAR Ariane da Silva Sou-
za, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Chefe de Vigilância Sócio-assistencial, na Diretoria 
do Fundo Municipal de Assistência Social, na Secreta-
ria Municipal de Assistência Social, a partir desta data. 
Barbacena, 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.316 - NOMEAR Maria Auxiliadora de 
Jesus Souza Discaciatti, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Chefe de Políticas Públicas 
Habitacionais, na Diretoria do Fundo Municipal de As-
sistência Social, na Secretaria Municipal de Assistência 
Social, a partir desta data. Barbacena, 27 de novem-
bro de 2019.

PORTARIA Nº 21.317 - NOMEAR Caroline Maria da Sil-
va, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor de Apoio aos Conselhos Sócio-Assisten-
ciais, na Chefia dos Conselhos Sócio-Assistenciais, na 
Diretoria do Fundo Municipal de Assistência Social, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir des-
ta data. Barbacena, 27 de novembro de 2019. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Lei em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Municipal nº 5.005, de 27 de novembro de 2019; e na 
forma do art. 26, inciso II, da Constituição do Municí-
pio de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.318 - NOMEAR Carla Luciene Gomes 
Dutra, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, a partir desta data. Barbace-
na, 27 de novembro de 2019. 

PORTARIA Nº 21.319 - NOMEAR Rita de Cássia Gon-
çalves de Paiva Guimarães, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Expediente, 
na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, 
a partir desta data. Barbacena, 27 de novembro de 
2019.

PORTARIA Nº 21.320 - NOMEAR Maria Aparecida Eu-
gênio, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Diretor de Licitações, na Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão, a partir desta data. Barba-
cena, 27 de novembro de 2019. 

PORTARIA Nº 21.321 - NOMEAR Luciane Barbosa 
Grossi, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor de Licitações, na  Diretoria de 
Licitações, na Secretaria Municipal de Planejamento 
e Gestão, a partir desta data. Barbacena, 27 de no-
vembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.322  - NOMEAR Natália Viol, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Dire-
tor de Apoio ao Empreendedorismo, na Secretaria Mu-
nicipal de Planejamento e Gestão, a partir desta data. 
Barbacena, 27 de novembro de 2019. 

PORTARIA Nº 21.323 - NOMEAR Pablo Herthel Can-
dian, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Diretor de Administração, na Secretaria Muni-
cipal de Planejamento e Gestão, a partir desta data. 
Barbacena, 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.324 - NOMEAR Marco Antônio Nézio, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Expediente, na Diretoria de Administra-
ção, na Secretaria Municipal de Planejamento e Ges-
tão, a partir desta data. Barbacena, 27 de novembro 
de 2019.

PORTARIA Nº 21.325 - NOMEAR Rodrigo Salvador Fer-
reira, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Diretor de Aquisições e Contratos, na Diretoria 
de Administração, na Secretaria Municipal de Planeja-
mento e Gestão, a partir desta data. Barbacena, 27 de 
novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.326 - NOMEAR Greiciela Roman 
Rodrigues, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe de Compras, na Diretoria de Aqui-
sições e Contratos, na Diretoria de Administração, na 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, a par-
tir desta data. Barbacena, 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.327 - NOMEAR Tatiana Filardi Cam-
pos, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Chefe de Convênios, na Diretoria de Aquisições e 
Contratos, na Diretoria de Administração, na Secreta-
ria Municipal de Planejamento e Gestão, a partir desta 
data. Barbacena, 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.328 - NOMEAR Lawrence Siepierski, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Diretor de Atendimento ao Público, na Diretoria de Ad-
ministração, na Secretaria Municipal de Planejamento 
e Gestão, a partir desta data. Barbacena, 27 de no-
vembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.329 - NOMEAR William de Oliveira 
Faria, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Diretor de Logística, na Diretoria de Admi-
nistração, na Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão, a partir desta data. Barbacena, 27 de novem-
bro de 2019.

PORTARIA Nº 21.330 - NOMEAR Alcides Vilarinho da 
Costa Filho, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor de Patrimônio, na Diretoria de 
Administração, na Secretaria Municipal de Planeja-
mento e Gestão, a partir desta data. Barbacena, 27 de 
novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.331 - NOMEAR Camila de Oliveira 
Ferreira, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Diretor de Transportes, na Diretoria de Ad-
ministração, na Secretaria Municipal de Planejamento 
e Gestão, a partir desta data. Barbacena, 27 de no-
vembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.332 - NOMEAR Maria Cristina Dias 
Paiva, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Diretor de Recursos Humanos, na Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão, a partir desta 
data. Barbacena, 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.333 - NOMEAR Pedro Tostes Ribeiro, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Recursos Humanos, na Diretoria de Recursos 
Humanos, na Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão, a partir desta data. Barbacena, 27 de novem-
bro de 2019.

PORTARIA Nº 21.334 - NOMEAR Adriana Renata Cos-
ta, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Chefe de Folha de Pagamento, na Diretoria de Re-
cursos Humanos, na Secretaria Municipal de Planeja-
mento e Gestão, a partir desta data. Barbacena, 27 de 
novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.335 - NOMEAR Valéria Cristina Silva 
Dutra, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Chefe de Medicina do Trabalho e Perícia Médi-
ca, na Diretoria de Recursos Humanos, na Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão, a partir desta 
data. Barbacena, 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.336 - NOMEAR Fernanda Alves Pao-
lucci Santana, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor de Tecnologia da Informação e 
Modernização Administrativa, na Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão, a partir desta data. Barba-
cena, 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.337 - NOMEAR Denner de Sou-
za Martins, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor de Inovação e Internet, na Di-
retoria de Tecnologia da Informação e Modernização 
Administrativa, na Secretaria Municipal de Planeja-
mento e Gestão, a partir desta data. Barbacena, 27 de 

novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.338 - NOMEAR Daiane Hellen Teo-
doro de Almeida Santarosa, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Moderniza-
ção de Processos, na Diretoria de Tecnologia da Infor-
mação e Modernização Administrativa, na Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão, a partir desta 
data. Barbacena, 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.339 - NOMEAR Victor Hugo Ferreira, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Sistemas, na Diretoria de Tecnologia da In-
formação e Modernização Administrativa, na Secreta-
ria Municipal de Planejamento e Gestão, a partir desta 
data. Barbacena, 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.340 - NOMEAR Júlia Otoni Pereira 
de Souza, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe de Tecnologia da Informação, na 
Diretoria de Tecnologia da Informação e Modernização 
Administrativa, na Secretaria Municipal de Planeja-
mento e Gestão, a partir desta data. Barbacena, 27 de 
novembro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Municipal nº 4.997, de 27 de novembro de 2019; e na 
forma do art. 26, II, da Constituição do Município de 
Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.341 - NOMEAR Jeuza Valéria Can-
dian Ferreira, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Gestão do Servidor, na 
Secretaria Municipal de Educação, Desportos e Cul-
tura - SEDEC, a partir desta data. Barbacena, 27 de 
novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.342 - NOMEAR Tamara Knofel Rizzi, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Gabinete da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Desportos e Cultura - SEDEC, a partir desta 
data. Barbacena, 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.343 - NOMEAR Juliana Augusta Ste-
fani de Moura e Silva, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Auxiliar de Gabinete 
da Secretaria Municipal de Educação, Desportos e Cul-
tura - SEDEC, a partir desta data. Barbacena, 27 de 
novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.344 - NOMEAR Eunice de Almeida 
Souza, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Diretor de Cultura, Desporto e Turismo, na 
Secretaria Municipal de Educação, Desportos e Cul-
tura - SEDEC, a partir desta data. Barbacena, 27 de 
novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.345 - NOMEAR Paulo Octávio de 
Araújo Vieira Baêta, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor de Turismo e Cul-
tura, na Diretoria de Cultura, Desporto e Turismo, na 
Secretaria Municipal de Educação, Desportos e Cultura 
- SEDEC, a partir desta data. Barbacena, 27 de no-
vembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.346 - NOMEAR Tarcísio Ferreira Pe-
reira, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor de Esportes, na Diretoria de Cultura, 
Desporto e Turismo, na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Desportos e Cultura - SEDEC, a partir desta data. 
Barbacena, 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.347 - NOMEAR Maria Eugênia Castro 
Silva Oliveira, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe do Ensino Fundamental (6º a 9º 
Ano), na Diretoria Pedagógica, na Secretaria Municipal 
de Educação, Desportos e Cultura - SEDEC, a partir 
desta data. Barbacena, 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.348 - NOMEAR Anabela Andrade, 



BARBACENA, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2019

3

para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Ensino (6º a 9º Ano), na Chefia do Ensino 
Fundamental (6º a 9º Ano), na Diretoria Pedagógica, 
na Secretaria Municipal de Educação, Desportos e Cul-
tura - SEDEC, a partir desta data. Barbacena, 27 de 
novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.349 - NOMEAR Antonieta Kilson Bor-
ges de Medeiros, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Chefe do Centro de Atendimento In-
tegrado a Criança e ao Adolescente – CAIC, na Secre-
taria Municipal de Educação, Desportos e Cultura - SE-
DEC, a partir desta data. Barbacena, 27 de novembro 
de 2019.

PORTARIA Nº 21.350 - NOMEAR Mariane Leonel Azi 
Almeida, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Chefe de Merenda Escolar, na Secretaria 
Municipal de Educação, Desportos e Cultura - SEDEC, 
a partir desta data. Barbacena, 27 de novembro de 
2019.

PORTARIA Nº  21.351 - NOMEAR Eduardo José Lima 
Sad, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Chefe de Infraestrutura, na Secretaria Munici-
pal de Educação, Desportos e Cultura - SEDEC, a partir 
desta data. Barbacena, 27 de novembro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Municipal nº 4.925, 14 de janeiro de 2019, e na Lei 
Municipal nº 4.998, de 27 de novembro de 2019; e na 
forma do art. 26, II, da Constituição do Município de 
Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.352 - NOMEAR Marcelo de Almeida, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Diretor de Operações de Trânsito e Mobilidade Urbana, 
na Secretaria de Trânsito e Mobilidade Urbana, a partir 
desta data. Barbacena, 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.353 - NOMEAR Suely Andrade Men-
des Silva, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor de Controle de Trânsito, na Di-
retoria de Operações de Trânsito e Mobilidade Urbana, 
na Secretaria de Trânsito e Mobilidade Urbana, a partir 
desta data. Barbacena, 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº  21.354 - NOMEAR Odilon Grossi Couto, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Engenharia de Trânsito, Mobilidade Urbana 
e Sinalização, na Diretoria de Operações de Trânsito e 
Mobilidade Urbana, na Secretaria de Trânsito e Mobi-
lidade Urbana, a partir desta data. Barbacena, 27 de 
novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.355 - NOMEAR Mário César Tava-
res Ladeira, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefia de Educação de Trânsito e Mobili-
dade Urbana, na Diretoria de Operações de Trânsito e 
Mobilidade Urbana, na Secretaria de Trânsito e Mobi-
lidade Urbana, a partir desta data. Barbacena, 27 de 
novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.356 - NOMEAR Rhaynan Felipe da 
Silva Rodrigues, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Diretor Administração e Logística de 
Trânsito e Mobilidade Urbana, na Secretaria de Trânsi-
to e Mobilidade Urbana, a partir desta data. Barbace-
na, 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.357 - NOMEAR Edna Márcia da Silva 
Bertolusci, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe de Logística, na Diretoria Adminis-
tração e Logística de Trânsito e Mobilidade Urbana, na 
Secretaria de Trânsito e Mobilidade Urbana, a partir 
desta data. Barbacena, 27 de novembro de 2019. 

PORTARIA Nº 21.358 - NOMEAR Maria Aparecida Pa-
trício Campos, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe do Terminal Rodoviário, na Secre-

taria de Trânsito e Mobilidade Urbana, a partir desta 
data. Barbacena, 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.359 - NOMEAR Luiz Almeida de 
Oliveira, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor executivo, na Chefia do Terminal 
Rodoviário, na Secretaria de Trânsito e Mobilidade Ur-
bana, a partir desta data. Barbacena, 27 de novembro 
de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Municipal nº 4.977, de 20 de novembro de 2019; e na 
forma do art. 26, inciso I, da Constituição do Município 
de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.360 - NOMEAR Januário Basílio, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Comunicação Visual, na Diretoria de Co-
municação Governamental, na Secretaria Municipal de 
Governo, com efeito retroativo a 21.11.2019. Barbace-
na, 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.361 - NOMEAR Fernando Henrique 
Furtado de Castro, para exercer o Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor de Ouvidoria da Guarda 
Civil Municipal, na Chefia de Ouvidoria-Geral, na Se-
cretaria Municipal de Governo, com efeito retroativo 
a 21.11.2019. Barbacena, 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.362 - NOMEAR Julieser Campos, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe dos Conselhos Municipais, na Secretaria Muni-
cipal de Governo, com efeito retroativo a 21.11.2019. 
Barbacena, 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.363 - NOMEAR Michael Lemos de 
Castro Militão, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Apoio aos Conselhos 
Municipais, na Chefia dos Conselhos Municipais, na 
Secretaria Municipal de Governo, com efeito retroativo 
a 21.11.2019. Barbacena, 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.364 - NOMEAR Neiriberto Moreira 
Resende, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Chefe de Cerimonial, na Secretaria Munici-
pal de Governo, com efeito retroativo a 21.11.2019. 
Barbacena, 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.365 - NOMEAR Ailton Martins, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor de Apoio ao Cerimonial, na Chefia de Cerimo-
nial, na Secretaria Municipal de Governo, com efeito 
retroativo a 21.11.2019. Barbacena, 27 de novembro 
de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Municipal nº 4.973, de 04 de novembro de 2019; e na 
forma do art. 26, inciso I, da Constituição do Município 
de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.366 - NOMEAR Tânia Mara Ferreira 
Lasnou de Oliveira, para exercer o Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Executivo, na Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
a partir desta data. Barbacena, 27 de novembro de 
2019.

PORTARIA Nº 21.367 - NOMEAR Flávio Pastorini Bor-
ges de Medeiros, para exercer o Cargo de Provimen-
to em Comissão de Diretor Executivo, na Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
a partir desta data. Barbacena, 27 de novembro de 
2019.

PORTARIA Nº 21.368 - NOMEAR José da Consolação 
Aparecido da Silva, para exercer o Cargo de Provimen-
to em Comissão de Chefe do Parque de Exposições, 
na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento, a partir desta data. Barbacena, 27 de 
novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.369 - NOMEAR José Milagres Sobri-
nho, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor Executivo, na Chefia do Parque de 
Exposições, na Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, a partir desta data. Barba-
cena, 27 de novembro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Municipal nº 4.997, de 27 de novembro de 2019; e na 
forma do art. 26, II, da Constituição do Município de 
Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA N º 21.370 - NOMEAR Beatriz Maria Ferrei-
ra, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor de Museus, na Diretoria de Cultura, Des-
porto e Turismo, na Secretaria Municipal de Educação, 
Desportos e Cultura - SEDEC, a partir desta data. Bar-
bacena, 27 de novembro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Municipal nº 4.973, de 04 de novembro de 2019; e na 
forma do art. 26, inciso I, da Constituição do Município 
de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.371 - NOMEAR José Fernando do 
Nascimento, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe do Horto Florestal, na Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
a partir desta data. Barbacena, 27 de novembro de 
2019.

PORTARIA Nº 21.372 - NOMEAR Diego Barbosa Tole-
do, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Executivo, na Chefia do Parque de Horto 
Florestal, na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecu-
ária e Abastecimento, a partir desta data. Barbacena, 
27 de novembro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Municipal nº 4.925, 14 de janeiro de 2019, e na Lei 
Municipal nº 4.998, de 27 de novembro de 2019; e na 
forma do art. 26, II, da Constituição do Município de 
Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA N º 21.373 - NOMEAR César Damião Custó-
dio, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor de Vistorias Veiculares, na Chefia Execu-
tivo de Trânsito e Mobilidade Urbana, na Diretoria de 
Operações de Trânsito e Mobilidade Urbana, na Secre-
taria de Trânsito e Mobilidade Urbana, a partir desta 
data. Barbacena, 27 de novembro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Municipal nº 5.000, de 27 de novembro de 2019; e na 
forma do art. 26, inciso II, da Constituição do Municí-
pio de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.374 - TORNAR nula e sem efeito a 
Portaria nº 21.219, de 27.11.2019. Barbacena, 27 de 
novembro de 2019.

PORTARIA Nº 21.375 - NOMEAR João Carlos Batista, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe do Centro de Controle Operacional, na Diretoria 
do Centro de Controle Operacional - CCO, na Secreta-
ria Municipal do Gabinete do Prefeito, a partir desta 
data. Barbacena, 27 de novembro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 



Municipal nº 5.003, de 27 de novembro de 2019; e na 
forma do art. 26, II, da Constituição do Município de 
Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.376 - NOMEAR Evenize Freitas da 
Trindade, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor Executivo, na Diretoria do Sistema 
de Auditoria, Controle, Regulação e Avaliação (SIMA-
CRA), na Secretaria Municipal de Saúde, a partir desta 
data. Barbacena, 27 de novembro de 2019.

Publique-se na forma da lei
Marcela Campos Zaidan Fernandes

Secretária Municipal de Governo

Diretor: Bruno Moreira Mota

SERVIÇO DE ÁGUA E
SANEAMENTO - SAS

EXTRATO DE PORTARIAS
O DIRETOR GERAL DO SERVIÇO DE ÁGUA E SANE-
AMENTO, no uso das atribuições de seu cargo, em 
conformidade com as Leis em vigor, em especial com 
o disposto na Lei Municipal nº 4.975, de 20 de novem-
bro de 2019; RESOLVE:

PORTARIA Nº 134 - NOMEAR Dimas da Silva Teixeira, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Vice-Diretor Geral do Serviço de Água e Saneamento - 
SAS, a partir desta data. Barbacena, 27 de novembro 
de 2019. Bruno Moreira Mota - Diretor Geral do SAS.

PORTARIA Nº 135 - NOMEAR Melissa Tortoriello, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor de Controle Interno, na Diretoria Geral 
do Serviço de Água e Saneamento - SAS, com efeito 
retroativo a 21.11.2019. Barbacena, 27 de novembro 
de 2019. Bruno Moreira Mota - Diretor Geral do SAS.

PORTARIA Nº 136 - NOMEAR Patrícia Imaculada Mo-
reira Pereira, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor de Ouvidoria, na Vice-Diretoria 
do Serviço de Água e Saneamento - SAS, com efeito 
retroativo a 21.11.2019. Bruno Moreira Mota - Diretor 
Geral do SAS.

PORTARIA Nº 137 - NOMEAR Daniel Salgarello, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Dire-
tor de Água e Saneamento, na Diretoria Geral do Ser-
viço de Água e Saneamento - SAS, a partir desta data. 
Barbacena, 27 de novembro de 2019. Bruno Moreira 
Mota - Diretor Geral do SAS.

PORTARIA Nº 138 - NOMEAR Gilson Geraldo Otoni, 

para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Gestão e Controle, na Diretoria de Água e 
Saneamento do Serviço de Água e Saneamento - SAS, 
a partir desta data. Barbacena, 27 de novembro de 
2019. Bruno Moreira Mota - Diretor Geral do SAS.

PORTARIA Nº 139 - NOMEAR Camila Costa Pinto Fon-
seca, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Diretor de Manutenção, na Diretoria de Água e 
Saneamento do Serviço de Água e Saneamento - SAS, 
a partir desta data. Barbacena, 27 de novembro de 
2019. Bruno Moreira Mota - Diretor Geral do SAS.

PORTARIA Nº 140 - NOMEAR Glauber Milagres Rocha, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Diretor de Meio Ambiente, na Diretoria Geral do Servi-
ço de Água e Saneamento - SAS, a partir desta data. 
Barbacena, 27 de novembro de 2019. Bruno Moreira 
Mota - Diretor Geral do SAS.

PORTARIA Nº 141 - NOMEAR Rachel Tré da Conceição, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Fiscalização Ambiental, na Diretoria de 
Meio Ambiente do Serviço de Água e Saneamento - 
SAS, a partir desta data. Barbacena, 27 de novembro 
de 2019. Bruno Moreira Mota - Diretor Geral do SAS.

PORTARIA Nº 142 - NOMEAR Elisângela Aparecida 
Ferreira, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Diretora Administrativa e Financeira, na Di-
retoria Geral do Serviço de Água e Saneamento - SAS, 
com efeito retroativo a 21.11.2019. Barbacena, 27 de 
novembro de 2019. Bruno Moreira Mota - Diretor Geral 
do SAS.

PORTARIA Nº 143 - NOMEAR Luciana Mota de Olivei-
ra, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Executivo, na Diretoria Administrativa e 
Financeira do Serviço de Água e Saneamento - SAS, 
a partir desta data. Barbacena, 27 de novembro de 
2019. Bruno Moreira Mota - Diretor Geral do SAS.

PORTARIA Nº 144 - NOMEAR Cristiano Rezende Fer-
reira, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Diretor de Contratos e Convênios, na Diretoria 
Administrativa e Financeira do Serviço de Água e Sa-
neamento - SAS, com efeito retroativo a 21.11.2019. 
Barbacena, 27 de novembro de 2019. Bruno Moreira 
Mota - Diretor Geral do SAS.

PORTARIA Nº 145 - NOMEAR Juliana Aparecida Vieira, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Atendimento ao Contribuinte, na Diretoria 
Administrativa e Financeira do Serviço de Água e Sa-
neamento - SAS, com efeito retroativo a 21.11.2019.  
Barbacena, 27 de novembro de 2019. Bruno Moreira 

Publique-se na forma da lei
Marcela Campos Zaidan Fernandes

Secretária Municipal de Governo

Diretor: Luiz Carlos Rocha de Paula

SISTEMA MUNICIPAL DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 

AO SERVIDOR - SIMPAS

O DIRETOR DO SISTEMA MUNICIPAL DE PREVIDÊN-
CIA E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, no uso das atri-
buições de seu cargo, em conformidade com as Leis 
em vigor, em especial com o disposto na Lei Municipal 
nº 4.976, de 20 de novembro de 2019; RESOLVE:

PORTARIA Nº 16 - NOMEAR Felipe Dorneles Costa, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Benefícios do Sistema Municipal de Previdên-
cia e Assistência ao Servidor - SIMPAS, a partir desta 
data. Barbacena, 27 de novembro de 2019. Luiz Carlos 
Rocha de Paula - Diretor do SIMPAS.

PORTARIA Nº 17 - NOMEAR Leandro Lombardi Cam-
pos, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Chefe de Tesouraria do Sistema Municipal de Pre-
vidência e Assistência ao Servidor - SIMPAS, a partir 
desta data. Barbacena, 27 de novembro de 2019. Luiz 
Carlos Rocha de Paula - Diretor do SIMPAS.

PORTARIA Nº18 - NOMEAR Cláudia Patrícia da Silva, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Chefe de Contabilidade Previdenciária do Sistema 
Municipal de Previdência e Assistência ao Servidor - 
SIMPAS, a partir desta data. Barbacena, 27 de novem-
bro de 2019. Luiz Carlos Rocha de Paula - Diretor do 
SIMPAS.

PORTARIA Nº 19 - NOMEAR Vanessa Luana Borges da 
Cruz, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Chefe de Controladoria do Sistema Municipal 
de Previdência e Assistência ao Servidor - SIMPAS, 
a partir desta data. Barbacena, 27 de novembro de 
2019. Luiz Carlos Rocha de Paula - Diretor do SIMPAS.

PORTARIA Nº 20 - NOMEAR Fábio Russo Guimarães, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Controladoria do Sistema Municipal de Pre-
vidência e Assistência ao Servidor - SIMPAS, a partir 
desta data. Barbacena, 27 de novembro de 2019. Luiz 
Carlos Rocha de Paula - Diretor do SIMPAS.

Publique-se na forma da lei
Marcela Campos Zaidan Fernandes

Secretária Municipal de Governo

Mota - Diretor Geral do SAS.

BARBACENA, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2019

4

EXTRATO DE PORTARIAS


		2019-11-30T01:58:54-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu sou o autor deste documento




